MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 01, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Convoca os candidatos para a Defesa oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa - Etapa I

Versão retificada em 18/11/2022

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Resolução n.º 11 de 10 de Agosto de

2022, considerando as disposições do art. 26 do Regulamento Geral das Pós-Graduações Stricto

Sensu da UFGD, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos(as) para a Etapa I do Processo Seletivo, Defesa oral da Carta

de Apresentação e do Projeto de Pesquisa, conforme cronograma de convocação do ANEXO I;

2. INFORMAR aos candidatos(as) que deverão acessar a sala do Google Meet pelo

seguinte link: https://meet.google.com/jfv-ewdg-ypv 10 minutos antes da PRIMEIRA

APRESENTAÇÃO DO DIA, para fins de chamada, ou seja, às 7 horas e 50 minutos caso a

apresentação seja MATUTINA e às 13 horas e 50 minutos caso a apresentação seja VESPERTINA,

e, assim, conseguir se adequar e evitar possíveis transtornos no momento da apresentação. Após

este procedimento, o certame nesta etapa poderá ser iniciado somente com a presença remota de

1 candidato por vez e os demais na sua ordem de apresentação respectivamente.

3. INFORMAR que caso não consigam autorização para o acesso à sala virtual no horário

estipulado, deverão comunicar por meio do e-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br;

4. INFORMAR que a não adoção dos critérios especificados no item 6.1.1 do Edital de

Abertura ensejará na redução da nota na etapa;

5. INFORMAR aos candidatos(as) que o tempo será de no máximo 10 minutos para fazer

sua apresentação oral, respeitando o cronograma de convocação. A apresentação deve ser sucinta

e deve contemplar os seguintes itens, conforme consta no item 6.1.1 do edital de abertura: I.

Formação profissional, acadêmica e científica: com destaque para sua trajetória profissional,

acadêmica e científica; II. Defesa do Tema de Pesquisa: destacar a importância e atualidade do

tema proposto, bem como a sua relação com a área de concentração do PPGAgronegócios

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

https://meet.google.com/jfv-ewdg-ypv
mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

(Bioeconomia e Sustentabilidade), com a linha de pesquisa escolhida pelo candidato (Gestão do

Agronegócio ou Bioeconomia) e a área de pesquisa do possível orientador; III. Razões de escolha

do Programa e da temática de pesquisa: ressaltar a razão de escolha do PPG Agronegócios, suas

perspectivas em relação ao curso; bem como, as suas condições para dedicação às atividades do

Programa.

6. INFORMAR que a comissão de seleção não se responsabiliza sobre quaisquer

problemas de ordem técnicas e de informática.

Roselaine Bonfim de Almeida
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ANEXO I

ETAPA I: Defesa Oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa
MESTRADO

CANDIDATO(A) HORÁRIO (MS) DATA

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 8:00

23/11/2022
(Quarta-feira)

ANNA PRISCILLA MENGATO 8:30

CLERIA REGINA DO NASCIMENTO MOSSMANN 9:00

CRISTIANE STOLTE 9:30

CRISTINA BRANCO DE QUADROS 10:00

EDILENE VIRGULINA CARDOSO 10:30

ELIAS JUNIOR FIGUEIREDO ESTEVES 11:00

JEISA SILVIA CASOTTI 11:30

JOSUE JEAN DANIEL ETIENNE 14:00

KELMA TOREZAN CARRENHO 14:30

LARISSA DOS SANTOS BARROS TSUJI 15:00

LUCAS FREIRE ANTUNES 15:30

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 16:00

MICHELI LUANI PEREIRA 16:30

MURILLO SCANDOLA RONDINA SILVEIRA 17:00

NARJARA BRAND DE AZEVEDO 17:30

TAIS BENITES RUIZ FERNANDEZ 18:00

THIAGO LIMA DE ARAUJO 18:30

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

ETAPA I: Defesa Oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa
DOUTORADO

CANDIDATO(A) HORÁRIO (MS) DATA

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA 7:30

24/11/2022
(Quinta-feira)

EFRAIME DA GRACA ARMANDO GOBEIA 8:00

FABÍOLA RENATA CAVALHEIRO CALDAS 8:30

HUGO JUSTINO INOCÊNCIO 9:00

KAUE FELIPE RAMOS DE SOUZA 9:30

MARISA IVA ABRAO MALATE GOBEIA 10:00

MATHEUS FELIPE DE SOUZA 10:30

MAURÍCIO HIROYUKI KUBO 11:00

PEDRO FONSECA CAMARGO 11:30

THAISA PASE MACHADO 12:00

ARTUR HENRIQUE LEITE FALCETTE 12:30

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970